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ВВЕДЕНИЕ

В Польше евразийский бобр (Castor fiber) был почти полностью истреблен к

1945 году (Dzięciołowski, Goździewski, 1999). В 1948 году несколько особей было

реинтродуцировано из Воронежа, популяция начала разрастаться. Однако еще

тридцать лет назад этот грызун в Польше считался видом, находящимся под

угрозой исчезновения. Многолетние усилия, предпринимавшиеся по охране

бобра, привели к постепенному росту популяции. Как естественные иммиграции

из Литвы и Белоруссии, так и целенаправленные реинтродукции племенного

материала из Советского Союза, а затем и из местных источников, а также

консолидированные усилия ученых Польской Академии наук и охотников

Польского охотничьего союза, вложенные в восстановление данного вида,

позволили создать множество локальных группировок (Żurowski, 1980, 1983). В

настоящее время бобры распространены по всей территории Польши, и, можно

утверждать, этот вид переживает свой ренессанс. Самые многочисленные

группировки находятся в Подляском, Варминско-Мазурском, Мазовецком,

Подкарпатском и в Великопольском воеводствах.

Бобр является одним из немногих видов животных, который создает для

себя комфортные условия обитания. Преобразуя окружающую среду, он способен

изменить облик целых экосистем, и сила его преобразующей деятельности иногда

сравнивается с геологическим фактором (Johnston, Naiman, 1987; Butler, 1995). С

экосистемной и природоохранной точек зрения присутствие грызуна на той или

иной территории является весьма благоприятным. Бобр увеличивает

обводненность территории, ренатурализирует искусственно регулируемые

водные потоки, модифицирут прибрежные зоны, а также оказывает влияние на

биологическое разнообразие. Инженерно-гидрологическая деятельность бобров

повышает уровень грунтовых вод, улучшает их качество, влияет на процессы

самоочищения, провоцирует ускорение процессов осаждения органических
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частиц. Бобры оказывают влияние и на лесные экосистемы путем утилизации

прибрежной фитомассы.

С экологической точки зрения присутствие бобров также имеет позитивное

значение. Способы жизнедеятельности и кормовая избирательность данного вида

существенным образом влияют на сукцессионные процессы. Однако, с

лесопромышленной и сельскохозяйственной точек зрения (валка деревьев,

затопление сельхозугодий) влияние бобров на оружающую среду часто

оценивается как негативное. Хотя характер изменений, вызываемых

деятельностью бобров, всегда один и тот же, их оценка может быть диаметрально

противоположной в зависимости от точки зрения на данную проблему.

Несмотря на то, что влияние данного вида на окружающую среду

достаточно хорошо изучено, однако в условиях различной плотности популяций в

разных частях Польши его воздействие на окружающую среду может быть

различным. Это имеет особое значение там, где локальные популяции находятся

на разных стадиях развития. Бобр, будучи исключительно растительноядным

животным, в большей мере воздействует на древесную растительность, которая в

местах длительного обитания грызунов истощяется. Многолетние деревья и

кустарники, срезаемые грызунами, имеют ограниченные возможности для

дальнейшего роста, для появления новых побегов некоторым видам требуется

достаточно длительное время. Кроме того, далеко не все виды деревьев обладают

способностью к регенерации, причем лиственные породы восстанавливаются

быстрее. Территории, которые лишились древесного покрова, остаются таковыми

в течение долгих лет.

В настоящей работе мы предприняли попытку проанализировать состояние

экспансивно развивающейся популяции евразийского бобра в Республике

Польша, на примере стабильной и с высокой плотностью заселения территории

локальной популяции исследовали влияние жизнедеятельности грызунов на

древесную растительность, оценили важность проблемы «бобр – человек» с

экологических и хозяйственных позиций и предложили возможные пути ее
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решения в свете передового мирового опыта и современного законодательства

Польши и Европейского Союза.

В Российской Федерации и в Белоруссии бобр после успешного сохранения

и восстановления популяции уже в течение 60 лет официально является

охотничьим видом. Многочисленные исследования по промысловой экологии и

диссертационные работы, выполненные по этой проблеме, являются чрезвычайно

ценным научным и практическим багажом, который должен быть изучен и

адаптирован в других странах, где бобровые ресурсы становятся избыточными.

Если сформулировать более конкретно, то актуальность нашего

исследования определяется тем, что:

- в настоящее время в Польше популяция евразийского бобра (Castor fiber)

стремительно увеличивается, ее плотность самая высокая среди всех

европейских стран;

- ежегодно из государственного бюджета страны за ущерб, причиняемый

бобрами, владельцам частных земель выплачиваются многомиллионные

компенсации;

- несмотря на это, бобр все еще находится под частичной охраной и

официально не является объектом охоты, решение проблемы минимизации

ущерба через рациональное использование бобровых ресурсов становится

чрезвычайно актуальной задачей;

- необходимо знать как в условиях отсутствия охотничьего пресса

происходит многолетнее влияние бобров на древесную растительность в

разных типах угодий и прогнозировать ее дальнейшее развитие.

Цель исследования: выявить экологическую роль евразийского бобра для

разработки научно обоснованных предложений к использованию его ресурсов в

Польше.

Задачи, которые следовало выполнить:

- исследовать многолетнюю динамику развития польской популяции

евразийского бобра;

- определить пищевые предпочтения бобров к древесным растениям;
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- оценить устойчивость локальных популяционных группировок в условиях

истощения кормовой базы и при отсутствии охотничьего пресса;

и, наконец,

- разработать меры эффективного использования уже избыточных ресурсов

при ожидаемой смене статуса евразийского бобра в Польше с «охраняемого» на

«охотничий».

Научная новизна работы

Исследования трофической деятельности бобра впервые изучали

комбинированным подходом: использование тепловизорнной камеры, детальное

описание и анализ большого объема фактического материала, камеральную

обработку осуществлялм с помощью современных методов статистики. Впервые

в национальном масштабе сформулированы предложения по решению проблемы

«бобр – человек» через устойчивое использование неуклонно увеличивающихся

ресурсов этого вида.

Степнь достоверности результатов

Достоверность результатов обеспечена статистически достаточным

объемом материала, собранного в широком временном диапазоне и в разных

типах местообитания бобров, комплексным использованием методов

дистанционного зондирования и традиционных методов полевых исследований,

современным подходом к анализу материала, глубоким изучением мировых

знаний по экологии бобров и опыта управления ресурсами.

Положения, выносимые на защиту

1. Экспансивный тип развития популяции евразийского бобра в Польше.

2. Адаптивные стратегии трофического поведения бобров в условиях

дефицита кормов.

3. Стратегия управления ресурсами вида, находящегося на этапе

перевода из категории «частично охраняемый» в категорию «охотничий».

4. Возможность применения тепловизоров при учетных работах

млекопитающих.

7

БЛАГОДАРНОСТИ

Выполнение данной работы было бы невозможным без помощи

многочисленных коллег и охотников разных стран. В первую очередь я

признателен сотрудникам Вигерского национального парка, охотоведам, экологам

и боброловам Польши, Литвы и России. Много ценных советов я получил от

сотрудников ВНИИОЗ, особенно из отдела экологии животных. Я особенно хотел

бы поблагодарить доктора биологических наук Александра Савельева Павловичa

за его доброту, ценные комментарии и огромную помощь в определении общего

направления исследований и подготовку русскоязычного варианта диссертации.

8

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Современное состояние популяции евразийского бобра

Таксономически бобры относятся к отряду Грызунов Rodentia, семейству

Бобровые Castoridae (Gray, 1821). Общепризнано, что в настоящее время на Земле

в роде Castor существуют два вида: евразийский (обыкновенный, а в Польше

часто называемый как европейский) бобр Castor fiber (Linnaeus, 1758) и

североамериканский (канадский) бобр Castor canadensis (Kuhl, 1820). Оба эти

вида встречаются совокупно в 36 странах. Если конце 80-х годов прошлого

столетия на евразийском континенте, включая бывший СССР, бобры Castor fiber

отмечались на территории 12 государств (Савельев, 2011), то в настоящее время

бобры обитают уже на территории 28 стран и общая их численность превышает

1,5 миллиона особей (Halley, Saveljev, Rosell, 2021). При этом есть страны, где

пока обнаруженно только несколько особей (Италия), или где бобры

зарегистрированы буквально в последние годы (Молдова, Болгария), тогда как на

территории Российской Федерации находится примерно половина

континентальной популяции. Современное распространение евразийского бобра

Castor fiber и родственного ему североамериканского бобра Castor canadensis в

пределах Евразии показано на Рисунке 1.

Североамериканские бобры обитают на нашем континенте не только в

Восточной Фенноскандии (Финляндия и северо-западные районы России) и на

Дальнем Востоке, основное из поголовье находится в пяти американских странах


[…]

животных.

Согласно польскому законодательству, использование убивающих и

ногозахватывающих капканов запрещено. Среди методов отлова, разрешенных в

Польше, возможен только живоотлов. Его можно производить с письменного

согласия региональных управлений охраны окружающей среды. При нынешнем

количестве бобров и масштабах, вызываемых ими конфликтов, природоохранные

ведомста обычно не создают проблем для организаций, пытающихся удалить

животных из своих районов.

С пойманными бобрами можно поступить двояко: после поимки животных

можно убить или куда-нибудь переселить. Сезон добывания разрешен с 1 октября

по 15 марта. Владелец земли или рыбхоза может также обратиться в региональное

управление охраны окружающей среды с просьбой удалить бобровую колонию

даже без острой необходимости сокращения численности ее семьи. Тогда

появляется возможность переселить живых бобров в неконфликтные районы.

Здесь ситуация настолько особенная, что лицо, заинтересованное в отлове,

должно указать в заявке точное место предстоящей интродукции животных. При

нынешней плотности бобровой популяции – это огромная проблема. Ключевым
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моментом для возможного переселения является то, что предполагаемый район не

должен примыкать к частным землевладениям. Ведь в противном случае

мигрирующие животные смогут вызвать новые конфликты на вновь заселенных

территориях.

В Польше нет опыта планового добывания бобров. Принимая во внимание

низкую эффективность стрельбы рядовых членов Польского союза охотников, а

также гуманитарные и экономические аспекты (подранки и недобор животных),

для охотников-любителей или профессиональных охотников должны быть

созданы правовые условия, которые позволят им по примеру других стран

(Россия, Канада и др.) гуманно ловить бобров с помощью убивающих капканов.

Такой метод отлова, несмотря на ожидаемое сопротивление со стороны

экологических активистов, следует принимать во внимание, поскольку он

позволяет удалять целые бобровые семьи из особенно конфликтных районов.

Разумеется, сокращение популяции бобров нужно производить как отстрелом, так

и капканным отловом. Капканный метод, безусловно, видится наиболее

эффективным.

При нынешней плотности популяции бобров, самой высокой в Европе,

важной проблемой сохранения этого вида в Польше будет не смягчение или даже

не устранение негативных последствий присутствия этих грызунов, а

эффективное управление реинтродуцированной популяцией в районах с наиболее

высокой плотностью. Контроль численности необходим для обеспечения

природного баланса и, таким образом, получения местной социальной поддержки

для присутствия этого вида в регионах. Как показал опыт многих стран, как в

Европе (Россия, Беларусь, Скандинавия, Прибалтика), так и в Северной Америке,

рациональное и контролируемое охотничье хозяйство не противоречит

сохранению жизнеспособных популяций бобров и обеспечивает возможность ее

расширения в соседние районы. Бобров следует контролировать везде, где есть

условия для естественного воспроизводства популяции. В польских условиях

необходимо в ближайшее время реализовать программу эффективного и

устойчивого управления этим видом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного нами исследования, анализа полученного

оригинального материала и изучения обширного многолетнего опыта управления

бобровыми ресурсами в Российской Федерации, Америке и в других странах,

имеем возможность сформулировать следующие итоговые заключения (выводы):

1. Популяция евразийского бобра в Польше стремительно развивается

численно и территориально. За 70 лет, прошедших с завоза первой партии

воронежских бобров и иммиграции зверей с прилежащих территорий Беларуси и

Литвы, ее численность достигла почти 150 тысяч особей. Бобры обитают во всех

воеводствах страны.

2. Исследования, проведенные в Вигерском национальном парке, показали

высокую степень давления грызунов на древесную растительность, особенно в

наиболее старой части восстановленного ареала – на северо-востоке страны. Здесь

поваленные деревья составляют 30,2% от всех доступных древесных растений,

обуславливая высокую степень экономического ущерба. Это подтверждается

критически высокими и неуклонно увеличивающимися суммами ежегодных

компенсаций, выплачиваемых управлениями по охране окружающей среды

владельцам частных земель во всех воеводствах Польши.

3. Ежегодно в результате грызущей деятельности бобры элиминируют лишь

4,06% прибрежных деревьев и кустарников. Это происходит уже в течение более

20 лет. Такое незначительное, но стабильное воздействие на древесную

растительность свидетельствует о критическом истощении кормовой базы,

вызванным многолетним присутствием бобров. Это ведет к локальному

угнетению популяции.

4. Бобры не усиливают сукцессию прибрежных фитоценозов в направлении

развития более разнообразных лесных сообществ, поскольку они включают в

рацион замещающие виды древесных растений.
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5. Существование стабильных поселений в течение длительного времени

приводит к локальному истощению запасов осины и к переходу на другие, менее

предпочитаемые корма. Для климаксной популяции это является более выгодным

вариантом, чем вынужденные миграции в поисках биотопов с лучшей

обеспеченностью кормами, особенно в районах с высокой плотностью населения.

6. Стратегия кормодобывания бобров в районе наших исследований не

получила подтверждения гипотезы центрального места кормежки, в том числе из-

за возможного пресса хищников. Бобры снижают риск нападения волков,

адаптируя кормовое поведение через минимизацию опасности быть добытыми

хищниками.

7. Проблему быстро увеличивающейся охраняемой популяции бобров,

имеющей самую высокую плотность населения в Европе, следует решать не

только устранением негативных последствий их средопреобразующей

деятельности, но и через активное управление в наиболее густонаселенных частях

ареала. Необходим контроль везде, где есть природные условия для

воспроизводства популяции. Необходимо реализовать национальную программу

управления этим видом, предложения по которой уже сформулированы и

представлены органам госуправления.

8. При традиционных способах мониторинга (учета) бобров в качестве

вспомогательного устройства могу быть использованы тепловизоры, с помощью

которых в пасмурные зимние дни с высокой степенью достоверности

диагностируется присутствие бобров в хатках, но не в норах.
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