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диссертационная работа В. Мисюкевича посвящена выявлению экологиче-
ской роли бобра для разработки научно обоснованных предложений к использова-
нию его ресурсов в ПОльше. Тема диссертационной работы, несомненно, актуальна
и интересна. Исследования многолетней динамики развития популяции бобра, как
активно преобразующего среду вида животных, важны как с позиций фундамен-
тальной науки об устойчивости популяционных 1руппировок в условиях меняю-
щейся кормовой базы, так и для практических целей, связанных с управлением и
использованием природных популяций. Кроме того, сделанные в работе выводы и
достигнутые результаты представляют большую научную ценность для понимания
адаптивных стратегий трофического поведения бобров в условиях дефицита корi
мов. Результаты диссертационной работы В. Мисюкевича могут быть использова-
ны для разработки в Польше стратегии управления ресурсами бобра, находящегося
на этапе перевода из категории «охраняемый» в категорию «охотничий» вид.

В основу диссертации В. Мисюкевича положены значительные и качествен-
нь1е первичные данные, полученные в ходе поэтапнь1х (2011-2012 гг.) экспедици-
онных исследований популяционных группировок бобра на территории Вигерского
национального парка, а также в результаты статистического анализа первичной
экологической информации. Предложенные автором подходы к анализу изучения
питания и степени влияния бобров на древесную растительность позволили вы-
явить высокую степень давления 1рызунов на древесную растительность, критиче-
ское состояние кормовой базы, вызванное многолетним присутствием бобров, и
специфику кормового рациона. В целом материал, методология его оценки и ана-
лиза и полученные выводы, соответствуют друг другу, позволяют достичь цели ра-
боты и решить поставленные в ней задачи.

Особо хотелось бы отметить тщательность, проявленную автором при под-
готовке первичного материала и проведении последующего анализа, о чем свиде-
тельствуют полученные результаты, изложенные четко и ясно в выводах, а та1Оке
качественные и понятные иллюстрации автореферата. диссертация хорошо апро-
бирована посредством публикаций (38), в том числе 3 монокрафий, и обсуждения
ее частей на 10 научных мероприятиях международного, национального и регио-
нального уровней.

Имеющиеся замечания не несут принципиального значения и скорее связаны
с самой формой краткого изложения столь интересной работы в автореферате.

диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении
учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сен-
тября 2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной сте-

пени кандидата наук, а её автор Войчех Мисюкевич заслуживает присуждения ис-
комой учёной степени кандидата биологических наук по специальности о6.02.09 -
звероводство и охотоведение.
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